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Rusai atmuša vokiečius nuo Rygos.
Austrijos torpedinis paskandino Italijos pasažierinį laivą 
266 žmones žuvo. Pietų Serbijoj siaučia smarkus mūšiai.
Milijonas žmonių apleido namus ru
sams besitraukiant prieš vokiečius.

New Yorko „Times” štai ką rašo apie lietuvius, dėlei 
gerbiamojo kun. Dr. Maliausko atkeliavimo Amerikon 
rinkti aukų nukentėjusiems nuo karės lietuviams.

„Kun. Dr. Antanas Maliauskis, kuris pereitą seredą at
plaukė Norvegijos laivu Frederic VIII, pradės darbuoties 
šimtams vargstančių lietuvių, latvių, lenkų bei žydų, ku
rie buvo priversti eiti paskui atsitraukiančią rusų armiją. 
Prieš iškeliausiant iš Rusijos dr. Maliauskis iš Vilniaus 
nukako Petrogradan ir gavo iš geriausių šaltinių informa
cijas kaslink tų pabėgėlių padėjimo, kurių skaitoma su- 
virš 1.000.000 žmonių vyrų, moterų ir vaikų. Sulig tei
singiausių gaunamų šitame laike informaoijų, tarp tų paM 
gėlių yra 500.000 lietuvių ir 200.000 žydų. Suviršum 
160.U00 šeimynų įmaišyta į tą pabėgėlių sriovę dėlei ry
tinės karės.

Rusų generalio štabo apioierius sakęs Dr. Maliaus- 
kiui, jog didės pabėgėlių minios buvo genamos prieš savo 
atsitraukiančios rusų armijos ir daugelis tų žmonių išmi
rė pakeliui nuo bado ir nuovargio. Kiti stengėsi palaikyti 
savo gyvastį, maitindamiesi medžių lapais ir žolėmis. To 
kiame sumišime rusų armija negalėjo suteikti jokios 
tiems nelaimingiems žmonėms pagelbos, kadangi dažnai 
patys neturėjo beveik ką. valgyti.

Kai-kurie nedaugelio rusų pabėgėlių atrado savo gi
mines ar prietelius. Bet kiti be pastogės, kurių dauguma 
nuginti net iki Maskvai ir toliau dar, negalėjo kaipo tokia 
milžiniška minia atrasti kur nors prieglaudą, ar kad kas 
juos pavalgydytų. Didžiuma jų buvo iš Rusų Lietuvos gu
bernijų: Kauno, Suvalkų ir Vilniaus.

Jis patyrė, jog tūkstančiai moterų bei- vaikų gyvena 
Jaukuose ir giriose be maisto, daugelis jų apsirgę nuo ba
do, šalčio ir ilgos kankinančios kelionės išmirė. Visi jie li
ko be pagelbos, nes ką tik turėjo, pašlavė armija. To
kiame baisiame padėjime, kuriame jie dabar yra, kuomet 
tokia daugybė žmonių reikia aprūpinti, labai abejotina, 
kad rusų labdarybė ūmai juos galėtų pasiekti. Pabėgėlių 
iš rytinio karės fronto padėjimas kur kas aršesnis negu 
Belgijos žmonių. Čia atvykau — sako Dr. Mal. — kad lie
tuvių prašyti aniems pagelbos. Amerikoje yra apie 
500.000 lietuvių ir 10-as jų nuošimtis gyvena New Yorke.

Visokios aukas suteiktos bus išdalintos per Lietuvių 
Draugiją nukentėjusiems nuo karės šelpti artimiausiuose 
nuo pabėgėlių punktuose. Rusų atstovai irgi prižadėjo 
tame darbe padėti.

Bet męs tikimės galėsime visus pabėgėlius sušelpti, jei 
mus atsišaukimas į Amerikiečius savo brolius duos galę 
tai padaryti.

Šiąnakt pirmiausia perstatysiu tą dalyką Apreiškimo 
parapijoj Brooklyne. Sekmadienyje po piet kalbėsiu 
Maspeth’e, L. I., Atsimainymo parpijoje, pas kurios klebo
ną viešiu.

Sekmadienio vakare toliau varysiu savo darbą New- 
arke ir potam kitose vietose.

Daugelio Lietuvos žmonių Rusijoj padėjimas, kurie bu
vo blaškomi tarpe didelių armijų, laike dviejų užplūdi
mų, mažai ką geresnis negu pabėgėlių. Daugumos namai 
ir turtai sunaikinti ir išėmus žemę nieko daugiau nebe
turi. Tikimasi, kad įtekmingi žmonės pasirupįs gauti 
tiem baisios nelaimės ištiktiems žmonėm paskolą, kol jie 
galės rinkti vaisius iš žemės ir atgaivinti kitas pramones.

Bet tuom dalyku dabar da negalima užsiimti, pakol ne
bus nors kiek sumažinti kentėjimai nelaimingų pabė
gėlių.

(Apie Kun. Dr. A. Maliauską platesnis aprašymas ant 
5-to pul.) 

zams už nukentėtus tame karės teatre savo didelius smū
gius.

Graikijos naujas premjeras už tal
kininkus. Prancūzų valdžia pastaruoju gavo užtik
rinimą nuo Graikijos ministerijos naujo premjero Skou- 
loudis, jog ji pasiliksianti neutrale su didesniu bet prie
lankumu talkininkams. Graikija, kaip pranešama, mėgi
na dar pasiskolinti pas talkininkus 40.000.000 frankų 
($8.000 000). ir talkininkai, sakoma, tos paskolo’s neat
sakysią.

Rusai atmusę vokiečius nuo Rygos, 
pasak Petrogrado raportų 10 d. lapkr. Tečiaus vokiečių 
karės biuras iš Berlyno skelbia, jog tą pačią dieną tose 
jau vietose: apie Kemern, ir j vakarus nuo Jakobštadto 
vokiečių kariauna nutildžius rusų p įtraukas. Tai ir ži
nok dabar kur teisybė.

Italijos laivas paskandinta 312 žmo
nių žuvo. Rymas, 9 d. lapkričio. Italijos laivas „An
cona" tapo paskandintas Austrijos didžio pavandeninio 
laivo. „ Ancona” gabeno 422 pasažierių ir 160 laivo tar
nybos. 270 išsigelbėjusių žmonių išsodinta Bizareta, Tu- 
niss’o porte. Tarp pastarųjų nekurie buvo sunkiai su
žeisti. Tarp pasažierių buvo 28 amerikiečiai ir iš jų tik 
du išsigelbėję.

Pašėlausia batalija p i e t ų 8 e r b i j o j. 
Londonas, 10-d. lapkr. Prancūzų armijos atsiėmė Veles’ą, 
kurį bulgarai neseniai buvo užgrobę. Bulgarai stengiasi 
išsijuosę sunaikinti serbų kariauną pirm nei ją pasieks 
talkininkų pagelba. Bet serbai, sako, laimi pergales Hut- 
čanik tarpkalnėse prieš bulgarus, besiveržiančius nuo 
Uskubo linkui Prizrend’o, Strumnicos srityje, anglai at
muša bulgarų sparną, kuris stengiasi pasiekti Doiran ir 
Ghevheli kad privertus talkininkus atsitraukti.

Bulgarai paėmė Niš’ą— Serbijos liglaikinę 
sostinę, po trijų dienų įnirtusios kovos. Išėmus 40 my
lių į šiaurę nuo Niš’o teutonai dabar valdo visą gelžkelį 
iš Belgrado Turikijon.

Lordas Kitchener iškeliavo į Bal
kanus. Sulig telegramų iš Londono, lordas Kitcherner 
Valstijos sekretorius iškeliavo rytų frontan, sakoma, tuo 
tiksslu, kad sutvarkius talkininkų judėjimus Balkanuo
se. Kai kurių menama, kad Kitchener’is ten užimsiąs lau
ko komandą.

300.000 talkininkų išsodinta Salo
nikuose. Pasak Berlyno pranešimų 9 d. lapkričio. 
Italija rengiasi siųsti kariauną Albanijon pagelbėti Serbi
ją. Raportas iš Rymo sako, kad nors Italija nedalyvavo 
talkininkų expedicijoje Salonikuose, ji atrado geresnį ke
lia trukdyti austro-vokiečių-bulgarų atakas ant Serbi
jos. Tą kelią atidarę patįs bulgarai, kada grasė įsigriauti 
Albanijon, kad pasiekus Adriatiką — kas butų didei pa
vojinga Italijos interesams, todėl ji priversta esanti veik
ti ūmai, kad tokiam plianui nedaleisti išsipildyti.

Prancūzų garlaivis užsidegė ant j u- 
r i ų. Prancūzų linijos garlaivis Rochambeau, išplaukęs 
6 — 9 d. iš New Yorko linkui Bordeaux su 650 kelei
vių, tarp kurių yra 60 amerikiečių, netikėtai užsidegė. 
Tuo laivu buvo gabenama daugybė vatos ir karte- 
džių. Medžiagiškas nuostolis nuo ugnies didelis, bet 
žmones nenukentėją. Vėliau telegramos pranešė, jog ant 
laivo ugnis pasekmingai užgesinta ir jis plaukiąs vėl lin
kui Prancijos.

1.320.000 vokiečių prancūzų fronte. 
Londonas. Times’© korespondentas Rusijoj sako, jog iš 
170 divizijų pėstininkų vokiečių kariaunos(9.048.000 ka
reivių) kaujasi prieš talkininkus vakarų fronte—Pran
ei j o j—mažiausia 110 divizijų (1.320.000). Serbijos už
puolime veikia 10 divizijų—120.000 kareivių. 50 diviz. 
palieka Rusijoje greta Austro—Vengrų 40 diviz. pėsti
ninkų (480.000) ir 23 diviz. austro—vengrų divizijų 
(120.000 menama veikia į pietus nuo Dunojaus.

Vokiečiai tebesiunčia savo kareivius iš Rusijos fronto 
ir kiek sprendžiama išgabenta nekurias savo sunkiąsias 
kanuoles Prancijon, kur jie mėgįsia atsikeršyti prancū

Trumpos žinutes iš visur.
-------- i

— Nuo kada bulgarai įsimaišė karėn teutonų pusėje, 
jų žuvo—užmuštais bei sužeistais — 100.000 kareivių.

— Londonas. Rumanija sulaikė ir internavo savo uos
te Kastendje rusų karės laivus, gabenančius Serbijai 
amuniciją.

Jeigu Rumanija uždarys Rusijai kelią per Dunojų. 
Pastaraijai bus sunku išsodinti savo kariauną Bulgarijos 
portuose prie Juodųjų jūrių.

— Paryžius, Gibraltaro pertaką vėl aplankė vokiečių 
povandeniniai laivai ir nuo pereito ketvergo paskandino 
keturis talkininkų laivus.

— Paryžiaus antvyskupis Kardinolas Amette pasta
ruoju atsilankė Ryme pas popiežių Benediktą, kaip sako
ma, reikale atnaujinimo dipliomatiškų ryšių tarp Vatika
no ir pasaulinės prancūzų valdžios.

— Glasgow’as (Sootlande). 200 airių išplaukė garlai
vių „California” į New Yorką. Valdžios agentai jokiu 
budu negalėjo jų prikalbinti stot kariumenėn.

— Liverpool 6 d. lapkričio kilo nemaži čia su mišimai, 
kuomet 900 airių, tinkamų karės tarnyston, norėjo susi- 
kraustyt ant Garlaivio Saxonia ir keliauti Amerikon. 
Žmonės juos visaip niekino ir stumdė, iš ko pasidarė dideli 
gatvėse ermyderiai.

Pačios moters du airiu parmušė ant žemės. Galop pa
ti laivo kompanija atsisakė vežti tuos pabėgėlius airius į 
Ameriką, ir tie turėjo noroms nenoroms pasilikti namieje 
bent iki kol kiti laivai neapsiims jų gabenti.

— Stockholm. Anglijos povandeniniai laivai nuskan
dino pereitą sąvaitę 6 vokiečių laivus netoli Švedijos 
krantų. Su vienų iš tų laivų žuvo 22 darbininkai.

— Japonijos valdžios miškai pernai davė tai šaliai pel
no $5.380.000 pelno, o išlaidų padarė $2.327.000.

— Rymo katakombos tęsiasi ant apie 580 angį, mylite 
ir jose palaidota, sakoma, ne mažiau kaip 15.000.000 žmo
nių lavonų.

— Londonas. Paskendo garlaivis „Irene”, priklausąs 
Trinity House Corporation, 35 žmonės žuvo.

— Rumanija, sulig telegramų iš Paryžiaus linksta Tal
kininkų pušen.

— Anglijos skraiduolis karės laivas paskandino Gibral
tare du vokiečių povandeniniu laivu. 23 užmušta, 30 din
go ir 50 kareivių išgelbėta.

— Kioto, Japonija. 11d. lapkr. Čia atsibuvo Japonijos 
karaliaus Yošihito apvainikavimas.

— Shanghai, 10 d. lapkričio. Kynų monarkistų vadas.' 
admirolas Tseng Ju Cheng tapo nužudytas su bomba.
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KUN. A. MALIAUSKIO.

Iš Vokiečių nelaisvės.
C Atsiminimai* )

„Dabartinio karo pradžia mane Užklupo Vokietijoj ne
toli nuo Muncheno, mažame, bet labai gražiame miestely
je Worisliofene.

Buvo liepos mėnuo—pats gražusis laikas aname kraš
te. Suvažiavę iš viso pasaulio kraštu svečiai džiaugėsi 
bent valandėlei pamiršę trukšmingus miestus su ju su
terštu dulkėmis ir persigėrusių dūmais oru.

Worishofene žydi ir kvepia gamta. Aplinkui ūžia dide
li miškai. Visur ramu ir malonu. Pagaliaus ir bailios vo
verės, lyg pamiršusios savo bailumą, bėga prie žmonių, li
pa jiems ant pečių, ant rankų, arba atsisėdusios ant suo
lo šalin vaikų linksmai triuškina riešutus.

Tame ramiame kampelyje vieną dieną po pietų matau 
nepaprastą sujudimą. Šimtai žmonių, susirinkę ant di
džiosios gatvės, grūdasi už kits kito prie apskelbimų ir 
skaito nustębę kaž—kokias naujienas. Ir buvo ko neri
mauti. Keliose vietose išklijuotos telegramos, kad jau 
paskelbta ir pradėta didysis karas.

Išvažiuoti iš Vokietijos buvo nebegalima. Daugelis at
sidūrė labai keblame padėjime. Pasakyta, kad reiks likti 
Vokietijoj ligi karo galo, o čia kuone visiems pinigų trūks
ta. Mat, nė vienas nemanė taip ilgai svetimame krašte 
gyventi. Jei kas rusiškų pinigų ir tebeturėjo, nedaug te
buvo laimingesnis už tą, kurio kišenės buvo visai tuščios. 
Mat, bankose rusiškų pinigų visai nebemainė.

Tuo pasinaudojo kai—kurie nuomininkai, kurie pirk
dami ar mainydami pusvelčiui rusiškus pinigus, gražaus 
grašelio susidėjo.

Worishofene pagarsėjo vienas žydas, kurs mainė ru
siškus pinigus, teduodamas tik 100 markių už 100 rub
lių, tai yra nė pusės paprastosios vertės. Buvo ir tokių, 
kuriems teko savo šimtinę už 50 markių atiduoti.

Kiekvienas tuomet pats savęs klausė, ką bedarysiu 
praleidęs paskutiniuosius, pinigus? Ypač baugu buvo li
goniams, kurie pinigų neturėjo. O tokių, buvo Worshof- 
fene nemažai.

Ilgai netrukus jie susilaukė malonios, suraminančios 
žinios. Worishofeno viešbučių, maudyklių bei vilų savi
ninkai susitarę nuvažiavo į Muncheną ir prašė general— 
komandos (kuone aukščiausia Vokietijos krašto valdžia 
karo metu), palikti jų svetimtaučius svečius Worishofene, 
žadėdami prideramai juos užlaikyti ligi karo galo, paga
lbaus ir tuos, kurie nebeturi pinigų užsimokėti. General- 
komanda sutiko, ir mes kokį laiką ramiai sau gyvenome 
Worishofene.

Ateidavo visokių laikraščių. Laiko turėdamas juos 
atidžiai peržiūrinėdavau. Viena kita Vokietijos general- 
komanda išleido įsakymus mandagiai elgties su svetim
taučiais pagaliaus ir su kariaujančiųjų su vokiečiais vals
tijų pavaldiniais. Prie tokio—pat žmoniškumo ragino ir 
vairių pakraipų Vokietijos laikraščiai.

Bet tie patys laikraščiai nuolat pranešdavo, kaip bai
siai pasielgiančios kariaujančios valstijos.su vokiečiais,, 
užkluptaisiais jų krašte. Tas baisybes beskaitant, žmo
nių plaukai šiaušdavos. Jos rodėsi mums neįtikimos. Bet 
daugelis vietinių gyventojų šventai tuo tikėjo. Tos bai
lios naujienos labai juos eržino.

Tarp Vokietijoj gyvenančiųjų svetimtaučiu atrasta ne
mažai ir šnipų. Keli iš jų buvę persirėdę katalikų kuni
gais, o vieną atradę netoli Muncheno, pereirėdžiusį vie
nuole, besitaisantį bombomis sudraskyti gelžkelio tiltą.

Tokias žinias beskaitydami, vokiečiai dūko. Nedaug 
betrūko, kad įtūžusi liaudis užpultų svetimtaučius ir juos 
išnovytų. Kisingine, kaip girdėjau, sukurstyta liaudis 
užpul.dinėjusi Rusijos ir Prancijos pavaldinius ne vien pa
sityčiojimais, bet ir lazdomis.

Worishofene nors ir nėvienas neužpuldinėdavo pačių 
Svetimtaučių, bet dėlto nemažai nemalonumų turėjo tie 
vvorishofeniečiai, kurių namuose svetimtaučiai gyveno. 
.Aplinkiniai žmonės jiems su pasityčiojimais išmėtinėdavo: 
kokie jus esate tevinainiai, kad savo rūmuose vaišinate 
svetimtaučius, Vokietijos priešininkus, kurie mūsų bro
lius ir vaikus savo krašte kaliniuose badu marina!

Tuo nepasitenkindami, aplinkinių miestelių gyvento
jai nuolat lakstė į Muncheną prie generalkomandos, vi
saip skūzdami nekenčiamuosius svetimtaučius ir jų glo- 

• bėjus vvorishofeniečius. Galop tie skendimai savo tikslo 
pasiekė.

Anksti rytą rugpjūčio 15 d. beldžiasi į mano kambario 
;duris kaž—kokie nekviesti svečiai. Ineina apsiginklavęs 

. vokiečių aficieris su dviem pOlicistais, apskelbia man, kad 
aš nuo to laiko esu karo nelaisvis ir aštuntą valandą su 
savo daiktais turiu atvykti į valsčiaus namus.

Atsikėlęs, susidėjęs savo daiktus ir atsirokavęs su šei
mininku. skubiai išėjau į paskirtą vietą. Susirinkusiems 
'aficeris pranešė, kad mes turime važiuoti į Muncheną ir 
tvirtino, ked ten mums nieko blogo nebūsią.

Bet jo žodžiais mažai kas betikėjo. Visi stovėjo nu
liūdę, o kai—kurios moterys verksšleno, nujauzdamos be
siartinančią nelaimę.

Po ilgų kalbų ir ginčų, vaikams, ligoniams seniams ir 
moterims leista pasilikti Worishofene, o mūsų vyrams įsa
kyta išvažiuoti.

Aficieris perskaitė mūsų pavardes, liepė sueiti į trečios 
klasės vagoną, pastatė prie durų po du kareiviu su šautu
vais, ir mes išvažiavome, palikdami gailestingai beplevė- 
suojančią prie stoties susirinkusiųjų skaitlingą minią.

Atvykome į Muncheną. Mus nuvedė stačiai į policiją. 
Čia iš mūsų atėmė pinigus, knygas, raštus, laikrodžius 
ir tt.. o mus pačius uždare. (Toliau bus.)

Iš musu naujokyniu Amerikoje.
BROOLKYN, N. Y.

Didelė ugnis. Pereitą subatą 2 valandą po pie
tų užsidegė namas po vardu „Diamond Candy Co." Jame 
dirbo netik kendes, bet ir kriaučiai, ir daugelis merginų 
prie marškinių. Laike tos ugnies visam name dirbo su 
viršum 200 darbininkų. Ugnis prasidėjo nuo apatanių 
lubų, ir teip greit užėmė visą dirbtuvę, juog visi trepai bu
vo liepsnoje, o darbininkam liko tik vieta bėgti gaisro 
laiptais, kurie buvo labai siauri. Žuvo 4 vyrai ir 8 mer
ginos. Tarpe jų buvo ir lietu vys Jurgis Stanevyčia. 
Buvo sužeista daugelis, kurie negalėdami išeiti laukan 
kitokiu būdu, šoko per langus nuo 3, 4 ir 5 augš- 
to. Tarpe sužeistų lietuvių yra: Juozas Bučine 
kas kriaučių užveizda. Jurgis Varnaitis, kuriam tur 
but reikės pjauti koją. Jonas Murauskas, kuris koją 
isšisuko, Antanas Stasiūnas, nusilaužė strėnas, Rafolas 
Briedis susilaužė koją ir sutrinta krūtinė. Teofilė lunillu- 
tės, kojos apdegę, šonas sulaužytas ir pagadyta viena 
akis, Marcelei Astrauskiutei. sulaužytos strėnos ir da ke
lios lietuvės, kurių pravardžių ne žinau. Priežastis 
ugnies dar neištirta, bet savininkas ir jo pati sėdi kalėji
me be kaucijos. Newyorkietis.

O
PERU, ILL.

(Sv. Bedo kolegija.)
Lapkričio 7, 1915, A. L. R.—K. M. S. III čia, kuopa 

turėjo sąvaitinį literatišką susirinkimą, kurį malda atida
rė pirm. A. Linkus.

Apkalbėjus nekuriuos dalykėlius, prasidėjo programas. 
Ant programo buvo ginčiai šioje temoje. „Nemokytas 
žmogus yra naudingesnis žmonijai, negu mokytas.” Afir- 
matyvų pusę laikė: pp. K. Lutkus ir R. Dikšelis ir J. Po
cius. Pasibaigus karštiems ginčiams, teisėjai nusprendė 
viršų negatyvų pusei, t. y. mokytas žmogus yra naudin
gesnis žmonijai negu nemokytas.

Čia moksleiviai gvildena įvairius klausimus ir rengiasi 
prie tautiško visuomeniško veikimo.

Apgailestaujame veiklaus dr. J. Poškos. Jis apleidė1 
šv. Bedo kolegija ir persikėlė Chicagon, kur lanko Sal
džiausios Širdies Kolegiją.

Linkime jam geriausios kloties naujpje mokyklojė. 
Aqua.

O
ATHOL, MASS.

Vyčjų dr-jos 10 kuopa 19 spalių turėjo pasilinksmb 
nimą. Vakarą pradėjo mųsų klebonas su prakalbą apie 
jaunimą. Ger,b. kalbėtojas prilygino jaunimą prie anks

tyvo pavasario, kuomet visokios gėlės žydi. Užvis la
biausia ragino vyčius, kad savo darbais taiposgi žydėtų 
kaip ir tos gėlės darželyje. Po tam p. Jonas Tamašauskas 
sakė monoliogą „Lembergo suris”.—išėjo neblogai. Ant
rą monoliogą pasakė Juozas Aidikonis „Vest ar pasi
mest”. P. A. Pana vėžytė kalbėjo „Myliu žiūrėt į tavo 
akutes” tik gaila, kad neperaiškiai. P. B. Markevičiūtė sa
kė monoliogą, „Negryna sąžinė.” Si pastaroji ypač pasi
žymėjo savo gabumais kaipo gera lošikė. Gaila vien, 
kad kelios mažai apšviestos merginos tarp savęs garsiai 
kalbėjo salėje ir juokės, nei pačios negirdėdamos, kas ant 
estrados kalbama, nei kitiems neduodamos klausyti. Taip 
negražu, sesutės.

Eiles gi neblogai padekliamavo p. Jonas Andriuliunas 
„Salin tamsa” ir tt. Visas vakaro programos išpildymas 
pasisekė gan gerai, ir publika, regimai, buvo užganėdin
ta, nes su nekantrumu laukiama dabar antro panašaus 
pasilinksminimo. A. H. P—tė

MONTREAL, CANADA.
Ačių Dievui jau ir pas mus lietuviai ima krutėti. Kun. 

J. Višniauskas su gerų parapijiečių pageiba jau iškėlė 
naujos bažnyčios sienas, o iki Kalėdų, manome, visas dar
bas prie jos bus užbaigtas.

Turime čia šv. Kazimiero draugystę, kuri ir gi ne ma
žai veiklumo parodo. Spalių 31d. turėjome parapijos 
balių su lošimu „Kaip Onutė laukė Jonogrįštantiš karės”. 
P. J. Valinčius sudainavo labai gražiai kelias lietuviškas 
dainas su savo giesmininkais. Žmonių tan pasilinkimini- 
man susirinko pusėtinai ir buvo visi patenkinti. Pagyri
mo žodžių negalima pasigailėti musų klebonui ir parapi
jos komitetui, kad tą pramogėlę surengė be svaiginančių 
gėrimų. Lietuvis.

9100 coupons

PARSIDUODA 
VISUR

*) Parspaudiname čia ką galime iš „Vilties". Šie „At
siminimai nevien nupiešia karės belaisvių vargų dalelę 
bet ir apibudina musų gerbiamąjį atstovą—kun. Antaną.

35 milijonai Ukrajinų kovoja, idant atgauti laisvę.
Pereitą sąvaitę Ukrainų tautiško susivienijimo atsto

vai ir Rusinu tautiškos Unijos turėjo seimą New Yorke 
laike, kurio vienas iš jų perstatė amerikiečiam, kokiam 
padėjime yra jų tautiečiai dabar Europoje.

Ukrainai užgyvenę rytinę dalį Galicijos ir didelį plotą 
pietinės Rosijos, vadinamos Czernoziom, teiposgi Slavai, 
reikalauja, idant užsibaigus karei butų atliuosuoti nuo 
Maskoliaus valdžios, kuri dabar juos baisiai spaudžia, at
gautų savo spaudą, valdžią ir viską, ką turi kitos vieš
patystės. Maskolius 1863 metuose uždraudė Ukrainam var
toti jų kalbą ir liepė užmiršti savo tautą, nors jų tada bu- 

Įvo suviršum 30 milijonų vienoje Maskolijoje. Ukrajinų 
kalba ir rašliava prasidėjo 1690 mete, o pasigerino 1876 
m. Maskolius 1887 mete uždraudė jiem savo spaudą 
idant užmirštų savo kalbą. Jiems tapo uždrausta uždėti 
net antgalvius ant notų jų kalboje. Mokyklose uždraus
ta ne tik vartoti jų kalboje knygų, bet net kalbėti savo 
kalboje. Turi, mokytis rusiškai, nors ta kalba jiems yra 
visai nesuprantama.

Galicijoje Ukrainai po valdžia Austrijos, vadinam Ru- 
sinais turi daug geriau, negu Maskolijoj. Jie turi savo 
2.500 mokyklų ir mieste Lemberge- pastatė savo univer
sitetą, nors lenkų aristokratija buvo labai tam priešinga.

• Maskolius prižadėjo jiems daug karės pradžioj, bet 
kada užėmė.Galiciją, pasirodė kitaip.

Rugsėjo 1914 mete už general gubernatorių pastatė 
grafą Bobrinskį. Anas atvykęs Lembergan prašalino jo 

majorą, kol Maskoliaus ka- 
riumenė bus tam mieste, 
teip kalbėdamas:

„Man rodosi, juog ne
reikalinga tamistai susipa
žinti su reikalais musų val
džios. Lembergas ir rytinė 
Galicija y ra didžiosios Rusi
jos tikras lopšys, nes jos 
gyventojai visi maskoliai. 
Mes trumpam laike įvesim 
maskolišką kalbą ir masko
liškus papročius. Visom tau
tiškom ir politiškoms drau
gystėm uždrausta laikyti 
susirinkimas, be mano lei
dimo.

General gubernatoriaus 
paliepimas tapo išpildytas.

Diamond 
P?n 
in 

Case. 
25-100 kt. 

$100 
coupons

Ladies’ Gold-filled Bracelet 
Watch. 840 coupons

GERIAUSI KORKOS GALAIS CIGARETAI.
r YPATINGOS KALĖDŲ DOVANOS Už

Nebo Kapomis ir bakselių viršelius. Taupykite juos.
Nebo baksuko viršai kiekvienas vertas pusę cento pi
nigais. Tie viršiukai turi pilną vertę prie gavimo 

dovaną.
f Piniginis Kuponas kožnam bakse.

Reikalaukit Katalogo Dovanų.
NEBO DEPARTMETAS

.95 First Street, Jersey City, N.J. .^||>||| SjBOP*
P. Lorillard Co., Inc., New York City. Est. 1760.I Emerson Phonograph. 500 coupon*

Mokyklos ir Lembergo uni
versitetas tapo uždaryti; 
liko atidarytos tik kelios 
pradinės mokyklos, bet ir 
tose vartojama tik maskolių 
kalba — įvestas maskoliškas 
kalendorius, uždrausta per 
telegramą arba laiškuose 
vartoti Rusinu kalbą, prof. 
Hruševskis iš Lembergo uni
versiteto tapo paimtas ne
laisvėn.

Labiausiai Maskolius bu
vo priešingas Rusinu Unijo- 
tų bažnyčiom, kurios yra po 
valdžia Popiežiaus. Andriejų 
Szeptitskį, Lembergo vysku
pą suareštavo, o potam ture-

valstijos.su


jo prasišalinti. Visus dokumentus ir knygas, surinktus 
per ji, kuriose buvo aprašyta visa Rusinu Istorija, prisisa
vino sau.teiposgi ir bažnyčios turtus. Daugelis kunigų ta 
po ištremti i Rosijos giluma, o visus prakilnesnius ir mo- 
kytesnius žmones išsiuntė į Siberiją. In vietą jų kunigu 
maskoliai prisiuntė daugelį popu, o kataliku bažnyčias 
pavertė i cerkves. Pabaigoje savo kalbos pasakė, juog 
Rusinu yra visa viltis išsiliuosavimo nuo maskoliaus pri
spaudimo tik tada, jeigu Austrija išvytų Maskolių iš jų 
šalies.

Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje
Yra 

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybė!

Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga
nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šiąorganiza- 
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00, 

$250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.
2) Moka pašei pas nariams-ligoniams kas savaitė po $3.50, 

$7.0U, $10.50, $14.00.
3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 

nariams veltu (dovanai)
5) Platina dorybe, suteikiant patarimus ir nurodymus 
tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
■6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 

ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt. 
Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokestis 

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visą 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pas 
Centro Raštininką šiuo adresu:

J. S. VASILAUSKAS
112 North Greene Street Baltimore, Md.

Platinkite „Darbininką”
„DARBININKAS” yra leidžiamas Lietuvių Darbininkų 

Sąjungos.
„DARBININKAS” enia tris kartus į savaite; utarninkais 

ir ketvergais—4 puslapių; subatomis—8 puslapių.
„DARBININKAS” kaštuoja metams $3.00; pusei metų 
—$1.50.
„DARBININKAS” už 1 dolerį eina per keturis mėnesius. 
„DARBININKO" subatinį numerį galima užsisakyti 

skiriu m.
Metams $1.50—pusei metų—75 c.

„DARBININKAS” apsiima būti lietuvių draugijos or
ganu.
Draugijų nariams eitų subatomis—8 puslapių—nume

ris už $1.00 metams. Tik sąlygą.—kad visi nariai imtų 
laikrašti ir įmokėtu po $1.00. Mokesnį galima butų su- 
mokiti ir kas pusmetis—po 50 centų.

Kas iš narių tokios draugijos norėtų turėti visus tris 
savaites numriuB—turėtų dar primokėti metams $1.25. 
arba išviso jam atsieitų „DARBININKAS”—$2.25.

Adresas:
„DARBININKAS”

242 W. Broadway, South Boston, Mass.

Šelpkime nukentėjusius nuo karės mus 
tautiečius Lietuvoje, aukodami nors po 
mažą savo uždarbio dalelę!

I
Profesorius S. Rakauskas

Pabaigęs muzikos konservatorijąNew York’o mieste, 
duoda smuiko lekcijas (ant pijano, smuiko ir visų pu
čiamų instrumentų) savo rezidencijoje. Išimtinuose1 
atsitikimuose gali atsilankyti į mokinių namus ir ten- 
duoti reikalaujamas lekcijas.

Kreipkitės asmeniškai arba per laiškus šiuo adresu:
PROF. S. RAKAUSKAS,

94 Clinton Ave., Maspeth, L. I., N. Y.

v o 8rJbH80£10*&bJ.‘/ —

Jei trokšti apšvietos
ir sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini ilus- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

„VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

„VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytojų, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.
Metam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčiu organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas už 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime vėl ui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St., Chicago, III.

DOVANOS! DOVANOS!

Dabartiniame sunkiame laike, kada visi bėdavoja

su grašiu, mes, “Žvaigždės” platintojai, sumanė

me sumažinti savo pelną 

ir duosime kiekvienam, ku

ris užsimokės prenume

ratą už “Žvaigždę” už 1 

metus laiko ($2.00)

DOVANŲ

AUKSUOTA (Gold Rolled)

Nukankinimas šv. Stepono, pirmo kankinio.

Brangų Akmenų Rąžančių
Prie kurio yra ŠKAPLIERIŲ MEDALIKAS

Kas nori, kad pačtu į jo namus būtų pasiųsta tos 

PUIKIOS DOVANOS, prie 2 dol. privalo dar pri

dėti 15 centų persiuntimo kaštams.

Tas dovanas galima gauti “Žvaigždės” ofisuose:

3654 Richmond St.
ir

416 Hooper St.

Philadelphia. Pa.

Brooklyn. N.. Y.

♦

Artistiškas Lietuvio F. R. Bogdano paveikslas.

Nužudymas pirmo kankinio šy. Stepono
formate 16 colių augščio, 20 colių pločio, fotografiškai rusvu sepio procesu atliktas 

DIDELIUOSE AUKSINIUOSE RĖMUOSE.

Galima ingyti tik už 3 dolerius ($3.50 ant išmokesčioj

Mažas pelnas bus sunaudotas labdarybei (įvykinimui kun. Gimžausko stipendijos prie „Žiburio” 
mergaičių gimnazijos Marijampolėje ir šv. Kazimiero stipendijos prie Brooklyno vyskupijos 
klasiškos gimnazijos — Petit Seminaire.

Parsiduoda:
„ŽVAIGŽDES” REDAKCIJOJE, 3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

ir 416 Hooper St., Brooklyn N. Y.
PAS J. BERNATAVIČIŲ, Perry Ave, Maspeth. L. L, N. Y.
K. GALCIU, Greenpoint Ave., Long Island City, L. L, N. Y. teipgi
Long Island’o Salos miestų (Sag Harbor, Greenpoint) lietuviai gali gaut tą pa
veikslą pas p.p. Jos. Mineiką, ri Košt. Bartašių.

Taipogi pas mūsų keliaujantį agentą, P. P. Mikalaust 
(ką, 248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

Keliaujančiu pardavinėtoju, turinčiu anrašto įgaliojimą nuo kun. A. Miluko yra p. P. MIKA-
T.AT7SJIT A Si iu Or, -Rr,a4-r,r» Vaau



4 ŽVAIGŽDE.

Amerikos Nauj ienos.
Reikia padidinti karišką laivyną. 

Admirolas F. Beatty reikalauja nuo Congresso ir Prezi
dento. idant gautų daugiau kariškų laivų. Jis sako, juog 
Suvienytos Valstijos su dabartiniais laivais negalėtų gin
tis nuo kitų viešpatijų milžiniškų laivų ir dėlto gresia 
Amerikai pavojus, jaigu nebus atsakančiai prisirengus 
prie karės. Admirolas praneša, juog padidinimas laivy
no kaštuotų 500 milijonų dol.

j* ji

— Brooklyno, N. Y., vyskupijos Jaunųjų Katalikų 
bendrovių susivienijimas rengiasi įsteigti katalikams ju
rininkams namą, prie vyriausių į laivų dirbtuvę vartų.

— Amerikos katalikų universitete šiemet lavinasi apie 
400 pasaulinių studentų.

— Washingtonas. Panamos kanalo užgiiuvimas le- 
šuosiąs Suv. Valst. apie $500.000.

— New Yorke neseniai miręs milijonierius Amos P. 
Erio paliko turto $10.000.000 artimiasiems savo gimi
nėms tąja išlyga, jei jie gyvęs Amerikoje. Kaip žainia. 
Amerikos milijonieriai daugiausia vien ką namus ar dirb
tuves užlaiko šioj šalyj, patįs-gi beveik nuolat gyvena 
Eropoje.

— Pereitą metą Suv. Valstijų pačtas delei-krasos ženk
lelių vagyščių turėjo nuostolio $190.000.

— Chicago, Ill. Neseniai mirus Fannie Hast Gambl. 
Cinoinnatfo paliko savo testamente $125.000, pryčerių 
(protestonų kunigužių) pensijų fondui.

Iš darbo lauko.
Darbininkų stoka. Philadelpbijos vyriau

sieji! dienraščiai pradėjo plačiai kalbėti apie „daribninkų 
badą.” t. y. darbininkų stoką visose Amer. Suvien. Vals
tijose. iš priežasties šios karės!

Nuo pereito meto, kuomet buvo paskelbta, jog 1.000.- 
1 000 darbininkų neturi darbo, dirbtuvių skaičius žymiai

pasidaugino. Angliakasyklos ėmė smarkiau dirbti, karės 
amunicijos išdirbėjystė pasididino nuo 500 iki 1000 nuo
šimčio.

Kariaujančios viešpatybės parsišaukė namo iš Suv. 
' Valstijų daugiau nei 25.000 darbininkų. Kas aršiausia. 
■ karė ^sulaikė nuo atkeliavimo Amerikon mažiausia
5 300.000 naujų ateivių, kurie butų galėję įvairiose pramo- 

nės šakose papildyti stokuojančių darbininnkų vietas.
1 Prie togi algos žymiai kyla ir gresia straikos.

Bet^ir po karės ne būsią geriau.
Sulig „Public Ledger'io”, daugelis kariaujančių dabar 

1 viešpatijų uždraus visiškai išeivystę, nes reikės namieje 
1 atitaisyti karės padarytąsias jeibes,—ten reikės rasi juoba 
* rankų, kad užimti visose darbo šakose tiek miestuose, 
1 tiek ukėse. žuvusių ir raišų kareivių vietas.

— MassachussettB’o valstijos užvedė plačiai karę dėl 
aštuonių valandų dienos darbo su nenumažinta mokes- 

8 timi.
r — Fort Worth, Tex. dirba įvairiose dirbtuvėse 930 
r vaikų’jaunesnių nei 14—kos metų.
d — New Yorke 700 privatinių suvyklų dirba 8.000
6 mergių ų. _______________________

D — Kai kurieindijiečiaižu- 
R klai Tabolah, B. C. lašišių 
E (salmon) gaudymo mete už

dirbo apie po $3.000 kiek- 
•fc ‘vienas.
it —Ottawoj. Kanada, Kau
lį etytojų Unija paliovė gyva 
s: vus, dėlei didžiumos jos są

narių iškeliavimo karėn.
8’ — Northampton, Angli-

joj, avalinės pramonė beveik 
-A pusę savo darbo atlieka ka- 
•k reiviams batų pagaminimui. 
85 — Scot laud o angliakasiai

dabar gauna didžiausias toj 
šaly Auglio pramonėje algas 

ia —$2.04 dienai.
pa

— Airijoj, Čion es’e dv 
jaunos merginos paskirta 
laiškanešiotojmis. Netru- 
fcus busią įvesta visa sis- 

V( tema moterų laiškanešio- 
aš toių 
sa — Šią savaitę San Fran

cisco, Cal. mieste prasidėjo 
m:- metinė Amerikos Darbo Fe- 
*af: deracijos Konvencija, kuri 
tv tęsis 2 savaiti.

— Vengrijoj valdžios įsa- 
IH kymu visos bdvelnos dirbtu- 
8iį vės turi atiduoti savo me- 
-L džiagą karės reikalams. To 

pasekme 100.000 darbinin- 
sirkų vienoj tik Čekijoj liko be 
be

Photos by American Press Association.

Bulgarijos karalius su savo žmona, žemiau Bulgarijos pėstininkų mobilizacija.

užsiėmimo ir mažiausia tiek jau kitose Austro-Vengrijos 
dalise.

— Oklahoma, Okla., kasyklos—pavojingiausios visame 
pasaulyje.

— Philadelphijoj, Pa., pastaruoju darbai visur smar
kiai eina. Nekurioms krautuvėm stinga pardavėjų ir ne
retai matyt ant durų paskelbimai, kad reikalaujama dau
giau merginų.

— Brooklyne, N. Y. 6—9 d. lapkričio Williamsburgo 
sekcijoje kilo didelis gaisras mediniame, penkių augštų 
marškinių pabrike. Trylika merginų darbininkių ne
spėjusių ištrūkti iš degančio triobėsio, žuvo liepsnose, 36 
—gi sunkiai susižeidė bešokdami per langus į gatvę. Po
licija suareštavo dirbtuvės savininkus, kurie turės prieš 
teismą atsakyt už to gaisro pasekmes.

— Geneva, 7 d. lapkričio Prancūzų lakūnai sudegino 
nuodingųjų gazų pabriką Dornnache, Alsace. Pabrikos 
expliozijoj bet palydėjo gyvastį ir 42 darbininkai.

— Wilkes-Barre, Pa. Gatvekarų sktraiko sumišimai 
7-ą d. lapkričio, sekmadienyje po pamaldų bažnyčiose. 
Edwardsville, Pa. susirinkusi žmonių minia apie 3.000 
ėmė užpuldinėti gatvekarų straiklaužius, mėtydami į 
juos akmenis, plytas ir visokius strampus. Kompanija 
buvo priversta visus karus (tramvajus) sustabdyti ant 
visų ten linijų. Edwardsvillen pašaukta valstijos milici
ja išvaikyti žmonių minias. Koks tai Sinaitis to miestelio 
nepaklausęs policisto, kuris liepė jam atsitraukt iš gat
vės, gavo skaudžiai užrėžt per galvą, jog parpuolė be 
nuovokos. Ligonbutyje galvos baisi žaizda jam susiūta, 
tečiaus jo gyvastis ne be pavojaus.

Kituose tos apylinkės miesteliuose ir gi tą pačią dieną 
buvę su kraujo praliejimais susirėmimai dėlei to straiko.

— Bethlehem, Pa., 10 d. lapkr. Dviejose milžiniškų 
Schwabo plieno dirbtuvių atsitiko gaisras, padaręs blė- 
dies ant $3.000.000. Ten buvo dirbama talkininkų vieš
patijoms ginklai, tarp tų 800 kanuolių. Pažvelgiama pa- 
degėjystę kaipo gaisro priežastį.

Šią savaitę toki gaisrai atsitiko keturiose amunicijos 
dirbtuvėse: Trentone ant $500.000 blėdies padarė, Edis- 
tone ir Stamforde, Conn.

Žodis delei naujų atstovų 
atvažiuojančių iš Lietuvos.

„Vienybė L ” su pasibjaurėjimu mini tuos fanatikus , 
kurie šmeižia atkeliavusius iš. Lietuvos į Ameriką savo 
mylimajai tėvynei pagalbos jieškotiti. Kaipo tokio ne 
kulturiškumo ir siauraprotystės pavyzdį, ji priveda nuo 
tikius su „Lietuvių Draugija nukentėjusioms dėl karės 
šelpti” sakydama:

„Lietuvoje, pradėjo organizuotis „Lietuvių Draugija 
dėl karės nukentėjusių šelpti”, tuojaus senos iškilo var 
žytinės už autoritetą. Socialistai buvo baisiai neužganė
dinti, kad jų vadovams nepasisekė į komitetą dasigauti. 
Ir vat, nežiūrint į verksmingą Lietu vos žmonių padėji
mą. socialistai atsiskiria nuo viršui minėtos L. Draugijos 
ir sutveria savo atskirą komitetą. Kad sutveria, tai nie
ko. Bet štai šitas naujas komitetas, užuot rūpinęsis varg
dienių gelbėjimu, užveda kovą su Lietuvių Draugija.

Tam tikslui panaudoja vieną moteriškę (Žemaitę), kuri 
su savo žinomais „laiškais į sūnų” per socialistų spaudą 
tiek padarė suirutės ir tiek žmonių suvadžiojo, kad leng
vai galėjo sumažinti amerikiečių aukas, ant des^tkų tūks
tančių. Ypač Lietuvos socialistai (t. y. Žemaitė) „pasi
darbavo” atvykus Amerikon „Lietuvių Draugijos” at
stovui’, p. St. Šimkui..."

Toliaus „Vien. Liet" pasakoja, kad ta partija, kuri 
griovė „Lietuvių Draugiją” dabar siunčia į Ameriką save 
atstovą Žemaitę (Žymantienę), savosios partijos tikslams 
aukų rinkti.

Prie to savo pasakojimo redakcija priduria šitokį pa
aiškinimą: Nežinau kaip ji (Žemaitė, Žymantienė) čionai 
parodys savo akis po tų visų šmeižimų ant „Lietuvių 
Draugijos" ir ją vadovaujančių musų senų ir giliai del 
Lietuvos užsitarnavusių veikėjų. Tai jos dalykas. Bet 
mes žinosime, su kuo turime darbą. Mes esame amžini 
priešai tų žmonių, kurie dėl savo siaurų partiviškų sie
kių pjudo žmones vienus prieš kitus ir neša musų visuo
menėje suirutę. Todėl ir į p. Žemaitės misiją mes žiūrėsi
me, kaipo į agitaciją už sustiprinimą savo siauros parti- 
jelės”.

Visai teisingai „Vien. Liet." sako, kad, susitvėrus 
„Lietuvių Draugijai nukentėjusiems dėl karės šelpti,” 
prasidėjo „partijiniai" vaidai. Tik tuos vaidus, ėmė kelta 
ne vieni socialistai, kaip mano „Vien. Liet.” bet ir laisva
maniai (liberalai), arba, kaip juos Amerikoje vadinama 
„Sliuptarniai”. Socilistai ir laisvamaniai (liberalai) no
rėjo būtinai paimti tą draugiją į savo rankas. Su tos 
draugijos pagalba jie manė sustiprinti savo partijąs ir jas 
paplatinti po varguose mirkstančią Lietuvą. Tai jiems 
nepasisekė; į draugijos valdybą įėjo ne vieni socialistai ir 
laisvamaniai, bet įvairių srovių žmonės. Neturėdami 
draugijos valdyboje tiek savo partijos žmonių, kad butų 
galima pilnai šeimyninkauti, karštesnieji socialistai ir 
laisvamaniai atsisakė nuo draugijos valdybos ir visai iš
stojo iš Draugijos. Iš Draugijos valdybos išstojo socialis
tas advokatas Janulaitis, laisvamanis Mašiotas.

Karštesnieji sccijalistai ir laisvamaniai (liberalai „šhup- 
tarniai") ėmė įnirtę griauti Lietuvių Draugiją nuken
tėjusiems dėl karės šelpti,” kuri tiek vargšams ašarų nu
šluostė, tiek badaujančių sušelpė. Nelemtu griovimo pa
sižymėjo ypač šitie („Sliuptarniai" liberalai): Advokatas 
Andrius Bulota, kurs jau dūmoje bebūdamas, per savo 
netaktą ir partiyišką fanatizmą, daug pakenkė musų ne
laimingai tėvynei.

J. Bekampis (D-ras Jurgis Šaulys), kurs trumpu laiku 
pragarsėjo visoje Lietuvoje savo netaktu, partiviškų ap- 
jakimu ir žemu lenkams bei žydams berAavimu.

Prieš minėtąją draugiją veike ir laisvamanis advoka
tas Jonas Vileišis, Žemaitė (Zimantėnė) ir kiti.

Socialistai ir laisvamaniai su kitais savo sėbrais sutvė
rė naują draugiją, susidedančią iš socialistų, laisvamanių, 
žydų ir lenkų. Ta nauja draugija varo konkurenciją 
.Lietuvių Draugijai nukentėjusiems dėl karės šelpti.” 
Lietuvoje, ta naujoji draugija, neturi parėmimo nei žmo
nių užuojautos. Tatai ji siunčia Amerikon savo delega
tus tai žydiškai—lenkiškai—„pirmeiviškajai" draugijai pi
ningus rinkti. Tais delegatais yra ne viena Žemaitė, (Žy
mantienė), kaip mano „Vien. Lietuvn,” bet su ja atva
žiuoja kartu, kiek mes žinome, ir Andrius Bulota, kurs 
yra griovęs „Lietuvių Draugiją nukentėjusiems dėl 
karės šelpti." Y.

P. 8. Labai butu naudinga, kad ir kiti lietuviški laik
raščiai tą žinutę praneštų savo skaitytojams.

Vietinės Žinios.
Švento Kazimiero lietuvių parapijos svetainėje, 6-ą d. 

lapkričio, Dr. Maliaucko prakalbos pasisekė ką geriausia. 
Žmonių buvo grūste prisigrūdę, jog daugeliui prisiėjo 
stovėt koridoriuje. Daugelis net verkė, beklausydami 
apie neapsakomą lietuvių vargą dėlei dabartinės pražū
tingosios karės. Taip susigraudinę žmoneliai nei aukų 
nesigailėjo. Tą vieną tik vakarą sumesta $500. Kaip 
gridėjom, klebonas kun. J. Kaulakis paukojo didesnę 
tos sumos pusę, kun. I. Zemblys $25.00

Apie Dr. Maliaucką, jo kelionės Amerikon tikslą, lietu
vių nuo karės nukentėjusių vargus, gražiai paminėjo 
Philadelpbijos dienraštis „Press”, kurio vyriausiam re
daktoriui perstatė mus naują iš Lietuvos Svečią—Atstvą 
kun. A. Milukas.

Sv. Jurgio parapija pėtnyčioj 5 d. lapkr. turėjo balių. 
Kiek gavo pelno, kol kas dar nežinia.

Subatoje pasimirė įžymus kapitalistas Petras Widener 
81 metų amžiaus—tėvas žuvusio Titanico katastrofoje 
Widenerio. Nabašnikas paliko $50.000.000. Buvo tur
tingiausias tarp Philadelpbijos kapitalistų. Widenerio tė
vas buvo bėdinas plytų dirbėjas ir jo sūnūs—velionės — 
savo turtą ir karierą pradėjo nuo mažo.

— Nuo ateinančio sekmadienio (14 d. lapkr.) pačtas 
bus išvažiojamas tamtikrais automobiliais, vietoje tram
vajais, kaip lig šiol kad būdavo.



ŽVAIGŽDE. F

Kun. Dr. Antanas Maliauskis
Lietuvos Katalikų Draugijų Atstovas.

Beredoje 27 d. spalių atplaukė iš Čhristijanijos, Nor
vegijoje, laivas Frederick VIII, kuriuo atvažiavo terp 
daugelio, visokius reikalus terinčių keleivių iš Rusijos ir 
Vokietijos, ir musų baigiamos naikinti, ašarose ir kraujuo
se paplūdusios, katalikiškos Lietuvos atstovas. Ameri
kos Lietuvių katalikų Laikraščių Sąjungos reporteriui 
netyčia teko sutikti tą svarbų Lietuvos Draugija at
stovą, ir išgirsti iš ano lupų šiurpuliais perverianti pasa
kojimą apie dabartinį musų tėvynės stovį.

Tuomi atstovu yra kun. Dr. Antanas Maliauskis, 
,,šv. Kazimiero, Draugijos knygoms leisti” ir žurnalo 
„Draugijos” redakcijos sąnarys.

Kun. Maliauskis, nuo 3 metų darbavosi prie šv. Kazi
miero draugijos leidimų Kaune yra plačiai žinomas ir ger
biamas visoje Lietuvoje. Pabaigęs dvasinę seminariją 
Kaune 1900 m. buvo kamendorium Linkuvoje. Endrijave 
ir Vaiguvoje.

Rašydavo tuomet į „Tėvynės Sargą,” „Kryžių” ir ki
tus anuomet leidžiamus užrubežije musų laikraščius. Ru- 
denije 1906 metu, gavęs leidimą nuo vyskupo Paliulionio, 
išvažiavo mokytis augštesnių mokslų į užrubežį. Mokino
si 4 metus Šveicarijoje Fribourg’e ir 2 metu Louvain’oi Bel
gijoje universitete ir pabaigė anuodvi augšoiausi mokslo 
įstaigi su laipsniu filozofijos ir sociologijos daktaro. Kad#-' 
grįžo tėvynėn 1912 m. Jo Malonybė Žemaičių vyskupas1 
Girtautas, paliuosavęs aną nuo darbo parapijose, paskyrė 
„šv. Kazimiero Draugijos knygoms leisti" redakcijos sąna
riu. Besidarbuodamas katalikų Lietuvių spaudos dirvoje 
išbuvo Kaune iki Europos karai prasidedant. Prieš pat ka
rę buvo išvažiavęs su reikalais į užrubežį-Sveicariją. Be
grįžtantį namo suėmė Vokiečiai pas Bavarijos sostinę 
Munchen’ą, kaipo karės nelaisvi ir pralaikė 4 mėnesius 
nelaisvėje.

Iš Muncheno jis tapo vokiečių nugabentas į Pašau 
(Bavarijoj) ir uždarytas tvirtovėje. Čia bebūdamas kartu 
su kitais jis kreipės į Munchene gyvenantį kardinolą ir į 
Bavarijos ministerių pirmininką grafą Herttingą. Pei 
tų vyrų užtarymą liko paliuosuotas iš tvirtovės, jam 
leista grįžti per Sveciją Lietuvon. Bet Sasnitze ant pat 
Vokietijos rubežiaus vėl ir sulaikė vietinė valdžia, nes ta
me laike vokiečiai uždarė rubežių visiems rusų pavaldi
niams. Bet su Muncheno general komaridanto pagalba li
ko paliusuotas ir sugrįžo į savo tėvynę prieš adventą 1914 
m. Apsigyveno Vilniuje, kur buvo persikėlusios lietuvių 
katalikų laikraščių redakcijos buvusios Kaune. Vilniuje 
išbuvęs apie 10 mėnesių iki ano patekimui vokiečiams 
sužinojo nuo dalyvavusiųjų mūšiuose kareivių keisčių- 
keisčiausių atsitikimų, nu piešiančių karės baisybes skai
driausiais dažais. Sulig kun. Maliauskį, vokiečių kariume- 
nė užėmusi Lietuvą daugiausiai susidėdavo iš bavarų ir 

virtemburgiečių katalikų, kurie su Lietuvos gyventojais 
apsieidavo gan mandagiai ir stengėsi nedaryti gyvento
jams blėdies. Su rusais elgėsi daug aštriau. Kad atskirti 
rusas nuo lietuvių, liepdavo užimtų vietų gyventojams 
žegnotis. Kas katalikiškai žegnodavosi, tą skaitydavo lie
tuviu, pravoslaunai persižegnojusį palaikydavo rusu. 
Rusai, bijodamiesi, kad anų nepažintų, prasimanė katali
kiškai žegnotis. Tuomet bavarai ėmė žiūrėti, kas turi rą
žančių ir škaplierius. Daugelis rusų činovnikų, išsigandę 
besiartinančių vokiečių suskato už kits kito pirkti nuo 
škapliernikų „brosvas”. Kauno tvirtovė, rusų nuomonėje, 
buvo neprieinama priešui. Kada vokiečiai atėmę Kauno 
fortus Suvalkijoje, pradėjo bombarduoti patį Kauną iš sa
vo didžiųjų kanuolių, kurių vienas šūvis sverdavo 60 pū
dų, tat nekurie net apicierai gavo proto pamišimą, nepa
keldami baisaus kaukimo, kurį darė atlėkdami šūviai. 
Kiti patys sau galą padarė, šaudami sau į galvą iš revolve
rių. Kauno tvirtovės komandantas pabėgęs terp pirmų, 
pabėgo ir daug apcierių. Kauną gynė daugelis, teip vadi
namų, lietuviškų pulkų, kurių didžiuma kareivių buvo 
lietuviai. Vyriausiojo vado įsakymu jau besitraukią iš 
tvirtovės pulkai buvo grąžinti iš Košedarų, kad su dur
tuvais (na štiki) atmuštų vokiečius. Atakuojančius lie
tuvių pulkus vokiečiai patiko kulkosvaidžiais, kurie iš
skynė neapsakytą daugybę narsių kareivių. Žuvę neku
rie čieli pulkai.

Nuo praėjusio pavasario Lietuvos vargai ir nelaimės 
ėmė augti ir nuo praėjusios vasaros pasiekė paskutines 
ribas. Nuo kovo mėnesio vokiečių kariuomenė ėmė verž- 
ties vis toliau ir toliau į Lietuvą. Besivaržydami degino 
miestelius ir sodžius ir vokiečiai ir rusai: vokiečiai, kad 
atkeršinti rusams už suardymą Prūsų krašto, rusai gi 
neva dėlei strategiškų tikslų. Iš pradžios daugiau degino 
vokiečiai, bet ilgainiui deginimo taktika persimainė, vo
kiečiai visai liovėsi deginę, o rusai ėmė vis labiau deginti, 
kad mažiau turtų beliktų priešininkui kuo susišelpti. 
Galop praėjusiąja vasarą vyriausia valdžia išleido vieti-
niems valdininkams kariškiems ir civiliškiems įsakymą į 
traukianties nuo vokiečių naikinti visą gyventojų turtą, 
deginti namus, piauti, deginti ir kitaip sunaikinti javus, o 
visus gyventojus varyti toliau į rytus. Tas įsakymas bu
vo didžiausios musų krašto katastrofos priežastis: uoli 
vietiniai valdininkai labai dažnai reikalaudavo, kad gy
ventojai pasirašytu, kad jie patįs sudegins savo namus ir 
sunaikins savo javus. Tas reikalavimas buvo perdaug 
nežmoniškas ir prieš elementarius prigimties jausmus, 
kad būtų buvę galima jį pilnai išpildyti. Kaip galima 
reikalauti nuctžmogaus, kad jis pats sudegintų savo na
melius, kuriuose jis gimė, kuriuose jis augo, su kuriais 
jis surištas taip stipriais psychiškais ryšiais, jog jie tar
tum anot prof. Wiliam James besant tartum viena su juo 
„aš”. Kaip galima reikalauti, kad jis sunaikintų tuos ja
vus, kurie išauginti jo prakaitu ir kurie vienatiniai yra jo 
apgynėjai nuo bado?!...

Beteko nedarė patįs žmonės, tą uoliai išpildė besitraut-

kianieji atgal rusų kareiviai. Tiesa, beveik nieko prieši- 
ninkams vokiečiams nebepaliko, bet beveik kito nieko 
nebepaliko ir vietiniams gyventojams, tik pelenai, neap-* 
sakomi vargai ir ašarot. Pačius gyventojus išvarė rusų 
kareiviai į rytus, kur nebesant kam globoti, reikėjo 
aniems mirti iš bado kelionėje; neradus prieglaudos mies-r 
tuose reikėjo miškuose, pelkėse apsigyventi, kur paskui f 
tūkstančiais iš bado ir ligų mirė. Daugelis tėvų, 
bado nepakeldami, privęsti buvo parduoti savo dukteris 
į paleistuvystės namus....

Tokios tai baisybės įvyksta Lietuvoje, apie kurias ką. 
tik atvažiavęs iš Lietuvos katalikiškų Draugijų atstovas 
Dr.^laliauskis pasakoja.

JO MALONYBES ŽEMAIČIU VYSKUPO 1NGALIOJIMO 
RASTAI, DUOTI ATSTOVUI KUN. DR. A.

MAL1AULSKUI.
No. 2152.

FRANCISCUS KAREVIC.
Dei miseratione et Sedis Apostolicae gratia 

Episcopus Samogitiensis.
Praesentibus notum facimus et testamur R. D. Anto

nimu Maliauskis, proesbyterum dioecesis Samogitiensis, 
Cooperatorem Lithuanae Societatis S. Casimiri bonis lib- 
ris edendis, ad munia Sacerdotalia in dioecesi approba- 
tum, nullis censuris vėl poenis ecclesiasticis obnoxium. 
Nobis Consentientibus legitime dimissum esse in regio- 
nem Americae Septentrionalis ad faciendas collectiones 
in subsidium populationis huius dioecesis, indigentis ob 
belli calamitates, ad tempus unius anni.

Vidzis die 23 A^gusti, 1915 anno pro Episcopo Ex De
legations Canonicus Honi. C Šaulys.

Vertimas.
No. 2152.

PRANC1SKUS KAREVICE.
Iš Dievo milaširdystės ir Apaštališko Sosto Malonės 

Žemaičių Vyskupas.
Siuomi pranešame ir liudijame Gerbiamą P. Antaną 

Maliauską, Žemaičių Vyskupijos kunigą. Lietuvių šv. 
Kazimiero geroms knygoms leisti Dgraugijos są larbinin- 
ką, užtvirtintą pildyti kunigiškas pareigas, jokiom cen
zūrom arba bažnytinėm bausmėm neužgauta, Musų 
noru legaliai vieniems metams išleistą į Siaurinės Ameri
kos šalis aukų rinktų sušelpimui musų vyskupijos žmo
nių, kuriuos ištiko karo nelaimės.

Duota Vidžiuose 23 d. Rugp. 1915
Už Vyskupą.
Pagal Ingaliojimą pasirašo Garbės Kanaunikas Kaz^ 

Šaulys.

Vilnius Rugpjūčio 25 d. 1915. m.

Jų Malonybėms Amerikos Lietuviams kunigams fr 
šiaip jau katalikiškąjai Amerikos lietuvių 

visuomenei
Gerbiamieji!

Didysis Europos karas, kaip Tamstos gerai žinote, ne
aplenkė ir musų tėvynės Lietuvos. Daug ji yra nuken
tėjus pernai, dar.:daugiau nelaimių užgriuvo ant jos šies- 
met. Subombarduota daugybę Lietuvos bažnyčių, sude
ginta šimtai miestelių sunaikinta, tūkstančių musų bro
lių be duonos ir pastogės virtę pabėgėliais turėjo kraus
tytis į tolimus Rytus tarp svetimų žmonių. O ir iš tų, ku
rie liko namie, daug kas nustojo turto ir kenčia sunkiai 
įsivaizdinamąjį 'vargą. O kas blogiausia, beveik visam^ 
kas pastarais 10 metų buvo lietuvių padaryta kultūros 
srityje, graso 'artimas žlugimo pavojus. Z J ei sąlygos il
giau neatsimainys, visa musų jaunutė kultūra, turės 
dingti.

Ypač apgailėtinas yra musų spaudos padėjimas. Užsi— 
darius šiemet^beveik visoje Lietuvoje rusu pačios sky
riams, musų laikraščiai paliovė ėję. Vargais negalais te
gyvuoja kol kas tik viena „Viltis,” bet ir jos gyvenimas 
neilgas, jei neatsiras pagalbos iš šalies. Tikėtis tos pagal—- 
bos iš Lietuvos nėra kaip, nes čia tuotarpu vienas var
gas. Todėl, atsižvelgdami į visa tai, mes žemiau pasirašiu-^.' 
šieji ir nutarėm kreiptis į jus, broliai Amęrikečiai. Tam 
tikslui siunčiame’ visi Amerikon prie Tamstų žinomąjį’ 
musų rašytoją—sociologą, „Draugijos,” „Vienybės,” „Vil
ties” ir šv. Kazimiero Draugijos bendradarbį KUN. D K-A 
ANT AN A MALIAUSKĮ. Jis Tamstoms asmeniškai pla
čiau papasakos apie dabartinį musų krašto padėjimą, ir 
išdėstys musų spaudos vargus, o ypač jos svarbumą musų 
-tautai, šiame kritiškame laike. Tikimės, jog Tamstos šįr 
musų delegatą teiksities'mielai priimti, maloniai išklausy— * 
tiir šiaip jau savo praktiškais patarnavimais neatsi.-aky- 
sit jam padėti kuogeriausiai savo uždavinį išpildyti.

Išaugėto sakydami ačiū už visą Tamstų šiame dalyke 
patarnavimą musų delegatui ir jo kelionės tikslo palaiky 
mą, pasiliekame suldidžiausia pagarba.

Sv. Kazimiero Draugijos pirmininkas ir „Dcau— 
gijos” redaktorius Prelatas A. Dambrauskas 

„Vilties” redaktorius, Teisių kandidatas Pr, 
Dovydaitis.

,2 „Vienybės” redaktorius ir šv. Kazimiero Dracp- A 
gijos sekretorius^A. Olekna.



LIETUVIŠKU IŠDIRBINIU PARODA BERLINE.
..-Dabarties” penktame numeryje rašėme apie lietuviš- 

.kų išdirbinių parodą Berline. Dabar pranešama, j or Vo
kiečių kaizerienė. kuri labai mėgsta lietuviškus išdirbi- 
jjjus ir daug j u nusipirkusi, didoka skaitlių parodoje išdė- 
-tųjų dalyku davė nusiųsti savo rumuosna, o dabar užsi
sakiusi dar daug juostų, staltiesių, kėdelių, užklodžių 
ir 1.1. „Dabartie.”

— Sako, kad Vokietijos kaizeris bais neapkenčiąs ka- 
Šitl. Todėl, kaip atvyko Anglijon, (da prieš kare) į Šve

nčius, to rūmo, kuriame jis apsistojo, visas kates surinkta 
ir išgabenta kitur, kol j ja ten viešėjo. Tečiaus su šuniuku 
savo nei karės lauke ne siskiria.

Ką reiškia dėl manęs Atlantic Refining Kompanija.
„Daugelis žmonių nesupranta būtinos naudos, kurią 

ne viena mus didžiųjų Pennsylvanijos pramonių kožną 
diena atneša, pasakė neseniai farmeris iš vakarinės vals 
tijos dalies. Leiskit man parodyti, ką Atlantic Refining 
Kompanė reiškia dėl manes ir ant kiek geriau aš galiu gy
venti dėlei progreso, kurį ta kompanija padarė petrolumo 
produkto pramonėje. Mes neturime jokio gazo ir aš ne
naudočiau jo. jeigu turėtume. Aš visada skaitau prie 
Bayo Lampos, talpinančios Atlantic Rayo Lampos aliejų— 
■varsarą—gi mano pati viską verda ant aliejaus pečiaus, 
kuriam naudoju Atlantic Refining kompanijos, o žiemą 
su Rayo aliejum apšildau kambarius.

Savo kluone labiausiai atjaučiu didelį Atlantic Refi
ning kompanės naudingumą. Aš turiu mažą karą, kurį 
naudoju savo biznio kelionėms į miestą.

Aš jį judinu su Atlantic Gasolina #ir Polarina. Savo 
visus vežimus ištepu su Nica Axle aliejum, o plėškias su 
Eureka Harness aliejum. Kada laukų valymo laikas at
eina, visas mašinas ištepu su Ruddy arba Prane Harvester 
aliejum. Mano Smetonos separatorius geriausiame padė
jime ir aš pripažįstu, kad dėl nuolatinio Standart Hat Se
parator Aliejaus naudojimo.

„Aš manau, galima iš to matyti, ką Atlantic Refining 
kompanija dėl manes reiškia. Galiu priminti žvakes, pro- 
savojimo vašką, sūrio pavalka ir daugelį visokių daiktų, 
kokius ta kompanija mą išdirba, bet aš manau, pasakiau 
gana, kad darodyti, kas link manes, jog yra bent viena 
mus didžiųjų pramonių absoliutiškai be kurios negalima 
apsieiti.” Toks liudijimas tuom įdomesnis da, kada atsi
mename, jog petroleumo pramonė prasidėjo mažiau nei 
jšešiasdešimts metų atgal. Ta viena kompanija, kuri, pa
lyginamai prasidėjo ne nuo seniai 1865 m., gali užganėdin
ti tiek daug mus reikalų, tai reikia tų ankstybesniųjų 
•Pennsvlvanijos gyventojų pramonei pripažinti didelį 
naudingumą Atlantic Refining kompanija nors viena tik 
iš daugelio mus didžiųjų pramonių, tečiaus užsipelno but 
^priskirta prie svarbiausiųjų. Apskelb.

Paskelbimas.

Pavyzdingas Vaistų Prirengimas.
Prirengiant vaistų, daug ar mažai, męs turime turėti 

omenyje, kad pirmiausiu dalyku yra būtinai parinkti 
geriausias sudėtines dalis, paskui, dirbti visiškai švariose 
aplinkybėse, turėti labarątbriją. kuri butų aprūpinta vė- 
Jfanaiais išradimais turėti gerą ir išmėgintą formulą ir tu
pėti pasamdžiue labiausiai patyrusius ir visiškai pasitikė- 
tinus darbininkus. Tokiu taibudu Trinerio Amerikoniš
kas Kartaus Vyno Elixiras yra sutaisomas. Tas paaiški-

- -ana didele šios sutaisos veikme į virškinimo organus. Taip 
žolės, taip vynas, ką vartojamas šioje sutaisojė, turi pe
reiti per aštrų analizą ir turi būti rasta tobuliame stovy
je pirm, negu vartojant. Jisai paskatina organus dirbti, 
paliuosuoja užkietėjimą irsujūom surištas ligas, regu
liuoja apetitą, priduoda naujos energijos. Kaina $1.09. 
Aptiekose. Jos. Triner, Manufacturer, 1333—1339 S. 
Ashland avė. Chicago.

Jeigu jimx reikalinga vaisto kūno trynimui reumatiz
mo ir neutaigii >sskaudėjimuose, tai pabandykiteTriner’s 

JLiniment’ą. Kaina 25 ir 50 c., pačtos apmokėtjimu 35 
ir 60 c.

KUKARDAS, „BADGES”, GUZI- 
KUS IR ŽENKLELIUS.

Visokiems piknikams, šermenims ir 1.1.
Darau visokius medalius ir visokias 

spaudas draugystėms.
Ant žėdno pareikalavimo prisiunčiu 

sempelius.

A. Strupas
novelty! manufacturer

123 Ferry St., Cor. Madison St., 
<Z) NEWARK, N. J.

PRANEŠIMAS.

Draugijoms 
Kuopoms ir 

Klubams!

„Pranešu
gero, visuomenei, kad „-Amerikos Pranašas” IŠPRANA
ŠAVO „Žvirblį”, naują, vienatinį visoj’, Amerikoj” juoku , 
ir satyros mėnesini laikraštį, kure nuo spalių mėnesio 
1915 m. jau pradėjo skrajot „Žvirblis” visiems lietu
viams bei lietuvaitėms DIDŽIAI REIKALINGAS ir LA
BAI NAUDINGAS. Už ištisus metus prekiuoja Tik vie
nas doleris. Reikalingi agentai, kurie nuo kiekvieno do
lerio gaus po 25 centus, o už kožną šimtą surastų meti
nių prenumeratorių gaus DOVANU, po 5 dol. Jeigu no
rite naudingai praleisti liuosą laiką ir širdingai pasijuok
ti, tuojau pakvieskite į savo namus „Žvirblį”.—

Su pagarba Ona Yanušytė—leidėja.
Adresas: Box 576, Forest City, Pa.

Siosgadypessvies .
Nekurie žmones dar po šiai 

dien naudoja žvakių arba ke 
rosino žiburius vien tik dėlto, 
kad negali nusikratyti seno 
papročio- Turime visi prisi- 
pratyti prie elektrikos šviesos— 
ji užčedys mums išlaidas r 
sveikatą, pailgis mus gyveni 
mą ir pataisys ūpą. Dabartinė 
žmonių karta negali pasiganė- 
dinti senovės bdnais

Rašyk mums del įtaisy= 
mo elekrikinės’šviesos 
kainos, ar ateik pats j 
artimiausią tos kompa

nijos ofisą.

DELEI GEROS ŠVIESOS 
PIRKITE GERIAUSI ALIEJŲ 

Norėdami didelės, aiškios ir šviesios šviesos 
be durnų ar smirdėjimo, dabokite kad par
davėjas duotu jums

Rgįfo Oil
Reikalaukite tiktai Rayo. Kitokio nepriimkite. Rayo 
aliejus yra baltas kaip vanduo, tyras nuo visų nečystu 
mų ir visai nepavojingas. Jūsų lempa neprisivels suo
džių ir nesmirdės pripilant lempų su Rayo aliejumi. 
Visi geriausi Storai Pennsylvanijoj ir Deleware par
duoda Rayo aliejų—žibalą. Atminkite vardą—Rayo.

. THE ATLANTIC REFINING CO. 
Everywhere in Pennsylvania and Delaware

Prenumeratoriams
Kurių prenumeratos lai

kas pasibaigė, teiksitės nesi- 
vėluoti ją atnaujinti, kad 
nereikėtų sustoti laikraščio 
siuntus. Užsimokėjusiems 
iškalno už metus, duodame 
pasirinkti iš mūsų kataliogo 
už 1 doleri knygų dovanai. 
Užsimokantieji už 2 metu 
($4.25) gauna dykai Gvve 
nimus šventųjų drūtais au
deklo apdarais.

Kada persišaldai 
įtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų 

D-ro Richter'lo

PAIN-EXPELLER
Tuojau apsaugt^a nuo ligų ir gydo 

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

25c. Ir 50c. buteliukas visose aptiekose arba 
stačiai nuo

P. AD. RICHTER & CO.
T4-80 Washington Street, New York, N. Y

IZIDOR1AUS-NAUSIEDO

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St. Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705

Paduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
če very ką ir skrybėlių; turime didelį departamentą auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knygų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
u žg ausdintas.

Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

IS KELIONES
PO

EUROPĄ IR AZIJĄ
Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės" redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- ' 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. 1 
Knygos kaina..................................................... 2 dol.
Audeklo apdarais..................................................... 2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Ta knyga turi būti papuošimu kiekvieno lie
tuvių namo.

Telephone 2713-M Market.

M. AKIALIS
Lietuvis Graborius

7146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

© «
Parsamdo -utomobilius ir karietas visokiose progose

1 -



ŽVAIGŽDE.

Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardi
nolo Mercier gromata apie „T i k r ą 
Patrijotizmą ir I š 1 a i k y- 

_ m a” atspausta knygutės formoje (su 
Kardinolo paveikslu), gaunama „Zv.” 
redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties 
Grand St. Extension) Brooklyn. N. Y. 
Kaina tik 5c., 12 egzempliorių už 40c., 
50 egz. už $1.50, 100 egz. už $2 50

Adresuokit:

“Žvaigždė”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa

arba
416 Hooper St. Brooklyn, N. Y.

4

Antanas J. Kazlauskas

Dailyde ir Kon traktorių s

Stato ir taiso namus, bažnyčias ir[tt.

Specijalistas Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime ir 
Ofisų {rengime.

Apskaitymai už darbą išsiunčiami pareikalavus.

957 Grand St., Brooklyn, N. Y.

“P a ž a n g a”
L^eraturos, Mokslo, Politikos ir Visuomenės 

mėnesinis žurnalas.
„PAŽANGA” leidžia tauitškai krikščioniškoje 

pakraipovje.
„PAŽANGOJ” nuolatai vedami šie skyriai; a) Po

litikos ir Visuomenės Dirva kitur ir pas mus. 
b) Krislai c) Invairus Straipsniai, d) Mokslas 
ir Išradimai, e) Literatūra ir Dailė, f) Biblio
grafija ir Kritika, g) Lietuvių Spaudos Apžval
ga, h) Juokai ir Satyra.

„PAŽANGAI” sandarbininkauja žymiausieji kaip 
Amerikos taip i’ Europos literatai, publicistai, 
visuomenės veikėjai, įvairių mokslų žinovai 
ir tyrinėtojai.

„PAŽANGOJ” talpinamos iliustracijos ir karika
tūros.

„PAŽANGA” yra 48 puslapių didelio formato.
„PAŽANGA,, metams kainuoja tik $3.00. Pusei me

tų $1.50. Pavieniai numeriai 25c.
„PAŽANGA” galima gauti visuose knygynuose ir 

pas laikraščių pardavinėtojus.
Prisaųsk 25c. krasos ženkleliais, o gausi viena 

numerį pažiūrėjimui.
Adresuokite:

..PAŽANGA”, 1800 W. 46th st., Chicago, III.

b*
—--- -

Lietuvis Daktaras

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

PAIN-EXPELLER
Neabejojantis būdas itrinimui nuo 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

dimo, išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25c. .r ouc. buteliuką, rlioae eptUkoee arba 

itačlai nuo
. ... F- AD- RICHTER & CO. '74-80 Washington Street, New York, N. Y.

Sąmoninga gaspadine 
visada turi savo namuose buteliuk). 

D-ro Rlchter'lo

AlginVRSajs
arba Lietuviai XIII šimt

metyje.
Parašė DR. V. PIETARIS.

Viena puikiausių lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuese

Kaina atskiro tomo 
Visi 5 tomai sykiu

“Žvaigžde”

50et

3654 Richmond St. Philadelphia. Pa.

Valandos < 2-4 p. m.

Nedeliomis. [

Telephones, Dickinson 3085 Y.

Prisiuskit
Prenumeratą už 

„Žvaigždę”.

Father’s Di leisi

.

Jau eina naujas laikraštis,
seniai amerikiečių lietuvių laukiamas

“TIKYBA IR DORA”. į
< ! Jis rašo apie naujus amerikiečiams dalykus, aiškina* 
i ' tikėjimo klausimus, atsako į visokius užsipuldinėjimus 2 
; ant Katalikų Bažnyčios, paduoda gražių doros apy-2 
! ; sakų — trumpai sakant —

rūpinasi smagaus dvasios lavinimu.
Laikraštis eina du kartu į mėnesį.

Kaina: 75 c. metams.
; į Kas atsiųs savo adresą, gaus vieną numerį dykai. | 
• [ Redakcijos adresas: į

1644 Wabansia avė., Chicago, III.

moose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi

KosulioGyduole
vaistas nuo 

šalčio, whooping 
astmos ir kitų ligų

turinčių susirišimą su plau. 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas,
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment.
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štąsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c.

REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N. J.

------ ........— -----
Mato Miluko

SPAUSTUVE
Atlieka įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

Sykiu čia įsteigta

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1. f

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension. |

(Arti Union Ave.)

Telefonas L. D. 4035 Market.

Vlado A. Leščinsko

Lietuviška APTIEKA
315 Walnut St. Cor. Adams St. Newark, N. J.

Sykiu čia įsteigtas

Rejentališkas, Apdraudimo, Pinigų Siuntimo Biuras.

Čia užtvirtinami visokios rųšies dokumentai: davier- 
nastys, kontraktai, afidevitai, padaromi pirkimo ir parda
vimo popieriai ir tt.

Suteikiami patarimai visokiuose reikaluose.

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia-
VOS.

Nuo menkiausio guzikučio ikųPui- 
kiausio auksinio medalio. Viską" at
liekame pigei ir’gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
166 Melrose Str. Montello, Mass-

Kun.’J. Zebrio (Debesylo) veikalėliai: APIE SOCIJA 
LĮSTŲ MEILE ir APIE SOOIJALISTU LIUOSYBE - 
labai [naudingi ir smagus ekaitimėliai. Patartina visiems 
lietuviams, kurie da tų knygelių neskaitė, pasirūpinti 
kąveikiaus jąs į savo namus parsisiųzdinti iš „Žvaigždės” 
knygyno:

3654 Richmond str. Philadelphia, Pa.

-^Didžiausia Krautuvė“-
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri- įh nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 

persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį Žv kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.
M: Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knygą „Basanavi
& čiaus pasakos” vertės H.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, .Į vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

4 Povilas P. Mikalauskas,
248.W- Fourth St., So. Boston, Mass.

J. P. B U D G I N A S
.ę BANKINIS KONTORAS^-

SIunčla[Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuve 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašytClaikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrintį

4549:So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL



R ___________________________________ __

Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai paraše kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni- 
- mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, \

Pa., 63 pusi. 15
Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki

mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 7”' 
Pa., 172 pusi. 75

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu- — 
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.^V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė 3X7'
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata^apie Patrijotiz-
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš'Kelionės 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka išZ paskutinių "'atsi

tikimų. Parašė Antanas.^Seinai, 1908im. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato; knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

.Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Bocijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagiu Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah,^
Pa., 27 pusi., 10

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She- 
v„»ąndoah, Pa., 89 pusi. 25

. Pamokslai be kunigo. Pamokslai ir evange
lija kiekvienam nedėldieniui. Parašėli. 
Gerutis. Shenandoah, Pa., 214 pusi. 1.00

Kasakyk Matušei, Agnieška, Ant^Garlaivio.
Irūs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų ^Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. ..Žvaigždės'’skyriaus, 416 Hooper 
Sfr., Rr oklyn, N. Y. 10

„Algimantas arba Lietuviai 13-ame.šimtmety- 
j istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. __ 2.50

Anima ' Ii“. Marės Radzevičiūtės apysaka."XXį 
Jono Montvilos vertimas. Antra;iaida.Z" 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

T'abiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar- __
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. SUe- ~ 
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi.,1 
102 iliustracijos (paveikslai); _ 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 8.50

•35 e Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

JBiapus ir anapus grabo. Parašė J^Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis.” Gra
žiausia lietuviška kalba šioje koygoje'iš- 
dėstytas visas Kataliku Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

„Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon „.7' 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtais audeklo apdarais 3.50
Skuros apdarais, paausksuotais kraštais 5.00

Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 
ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
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Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. ,,Žvaigždės? Spaustuvė
je. Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah. Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 1,0

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka-
•Mų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan- 

doah. Pa., 47 pusi. 10
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia

kreipties šiuo adresu:
“ŽVAIGŽDE”

3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.
arba

416 Hooper Street, Brooklyn, N. Y.

Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

NAMAS arba MOTELISUŽEIGOS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS SAVUOSIUS

Mes patemijom, kad būtinai yra reikalin
ga lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigėm tą užeigos namą, kuris 
randasi po numeriu 49g Washington Str., 
kampas Spring St., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurie manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o gausite saužiniškus patarimus. Mes pasitin- 
kam Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitų miestų. Suteikiam jiems nakvynę ir pa- 
rūpinam pasportus konsulio.

PARDUODAM LAIVAKOTES
ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi
giausią kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siun- 

&• čiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių. 
Darom daviernastis pigiau kaip kiti, c Reikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iš kur ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais į artymiausį jums ofisosą ar per laiškus.

Ger. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.

Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N.4Y.

261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

- SPAUSTUVE

KAS DARBA PAVES. NESIGRAUD

Kreipkis ant adreso:

DRUKUOJ*:
KNYGAS, CIRKUUORIUS, TIKIETUS, KONSTITL'i 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMt:s 
VESELIIU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

ATLIEKĄ VISUS DRUKORU 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR G L

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

Ar tavo britva atsipus?
IŠTEPUS DIRŽĄ 

KEENKUT RAZOR SHARPE
NING PUSTU.

Išpustis aršiausią britva ir užtai
sys geras ašmenis. Kadangi britva 
peša, skaudžiai s'cuta, nekankinkisir 
nepykdink savęs, tik pasistorok 
’’Keenkut” Razor Sharpening 
Pusto. Sykį patepus "KEENKUT” 
ant diržo, užteks ilgam laikui. Preke 
25c. baksas. Prisiųsk suvyniojęs į 
laišką ir adresuok:

J. F. BERGEN, MFG.
83 Perry Ave., Box 12, Ž.

Maspeth, Long Island, N. Y. 
Reikalaujama pardavėjų! Atsa 
kantis-uždrbisvisi vyrai perka

Lietuvių Katalikų 
Savaitinis Laikraštis 

“DRAUGAS”
"Draugo” sandarblnlnkų skaičiu

je yra rim&susieji Ir žymiausieji vei
kėjai Ir rašytojai. Jame paduodama 
daug žinių iš draugijų ir visuomenės 
judėjimo. Visi dienos klausimai yra 
įrantom! rimtai ir tailing*!.

Preaumereta Amerikoje:
$2.00 metams, $1.00 pusei 

metų; kitose šalyse $3.00 me
tams, $1.50 pusei mutų.

Adresuok:

Draugas Pub. Co.
1800 W. 46th st., Chicago, Ill.

Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių i Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo 5

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę.............................................5

DIENELEI BRĖKŠTANT, žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. - Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . 15

GYVOJO Ražančiaus įstatai .... 5
JAPONU’PASAKOS. Žingeidus pasakojimai 5
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi ’apy

sakėlės ......................................................... 5
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis......................................5
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.

Kristaus dienų...................................................5
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje .... 25
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva..............................25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

$ ŽVAIGŽDĖ
3654 Richmond St., Philadelphia,Ta.

Žvaigždes Agentai.
Mr. Povilas P. Mikalauskas,

248 W. Fourth’St.
So. Boston,LMass.

Mr. lz. Nausledas,
97 33rd str.,

Chicago, Ill.

Mr. K. Jocius,
P. O. Box 166 

Sommerville, Conn.
Mr. J. Kovas,

21 Congress St. 
Waterbury, Conn.

Mr. Pavilas Razlaučiunas,
2105 So. 9t-h Str.

Camden, N. J.
Mr. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Maes.
Mr. P. Valukonis,

261 W. Broadway
So. Boston, Mass

Mr. John Nauojkaltis,
47 Planet Str., 

Commercial Road,
E. London,! England.

Mr. A. Pogožalski,
8024 Sawinski Ave. N. E.

Cleveland, Ohio.

Mr. P. J. Budginas,
4549 S. Hermitage ave., 

Chicago, Ill.

Mr. M. Norkūnas,
166 Melrose str., 

Montello, Mass.

Mr. B. Acauskas,
36 Lincoln St.

Brighton, Mass.

Mr. Antanas Žurinskas,
486 Gregory St.

Bridgeport, Conn.

Mr. J. Kalvelis,
2g2 Pine str.

Rumford, Me.
Mr. Jonas Šaučunas,

41 Johnson str.
Bridgeport,. Conn-

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton ave.

Scranton, Pa-
Mr. J. Navadauskas,

Simpson, Pa.
Mr. A. J. Brlnlus,

71 Pine str.
Meriden, Conn.

Mr. F. Stankos,
957 Jenne Str.

Kenosha, Wie.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystes moklins 
Jefferson Medical Collegijqj in 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerkle*. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str./netoU 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA-

Vienatinis kojų ligų 
specialistas

Daktaras J. J. Galeckas 
gydo visokias kojų ligas, kaip tai: lįaa- 
guaius ir skaudančius nagus, vištakin® 
(corns) išsikreipimus ir sustingimą |tiM 
nykščiu (bunions), sukietėjimus odos, 
plokščiakojas (flat-foot), prakaituojaa- 
čiasiršaltas.kejas, lupimąsi irniežsjimj 
kojų (eczema) ir panašias kojų ligas, 
kaip reumatizmą, gįsių gėlimą ir U. Kar 
pas pašalingo be skausmo.

Patarimas (rodą) dykai, o ir pat* gy
dymas labai pigus.

Ligoniai tesikreipia šiokino adresss

DR. J. J. GALECKAS,
(Dr. J. J. Gillin)

347 Rodney St., Brooklyn, N. Y.
Daktarą galima matyti kasdien nnt> 

valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

Parsiduoda.
Storas ir bučernė SU NAMAIS labai geroje vietoje ant 
Grand ūlyčios, Maspethe, čiajau prieš Mtount Olivet kapi
nes. Lotas 25 per 100, ant galo yra tvartai arkliams iš
vežimams laikyti. Galima pasiklausti Bylos saliune — 
čiajau arba pas savininkus:,J. €k- Krupp, 96- Grand Str.» 
Maspeth, L. I.
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